
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 241

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12370 del 25/11/2020

OGGETTO: SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER FAR 
FRONTE AL PAGAMENTO, PER IL 2020, DELLE SPETTANZE E DEGLI ONERI DELLE 
MENSILITÀ DA CORRISPONDERE ALLE RISORSE UMANE IMPIEGATE NEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA . ART. 4, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
41/2018 . IMPEGNO SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 che  con  D.P.G.R.  n.  118  del  01/10/2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Reggente del Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

Visto  il  Decreto del D.G. n. 862 del 03/02/2010 di “approvazione protocollo d’intesa”, tra la Regione 
Calabria,  l’Autorità  di  Bacino  Regionale  e  l’Azienda  Forestale  della  Regione  Calabria  (AFOR),  in 
applicazione all’art. 1 della L.R. n. 31/2009.
Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento n. 9, LL.PP., n. 3052/DG del 19/08/2008, nella 
quale,  in  analogia all’operato della  Ragioneria dello  Stato,  si  dà atto,  che i  pagamenti  effettuati  nei 
confronti di soggetti pubblici, non essendo correlati da alcuna prestazione del beneficiario, si configurano 
come mero trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, quindi non assoggettabili alla verifica preliminare 
di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40 del 18/01/2008, recanti disposizioni in 
materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, e comunica di conformarsi, per dette fattispecie di 
trasferimenti, alla nota n. 4077 del 20/06/2008 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che detta ulteriori 
disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni di cui alla legge n. 286 del 24/11/2006 e al 
citato D.M. n. 40/2008, non inoltrando più richieste di verifica e non dando seguito a quelle già inoltrate.
Visti:

- la L.R. n. 31/2009 così’ come modificata dalla L.R. n. 52/2009, in particolare l’art. 3 che stabilisce: 
“Al fine di garantire il servizio pubblico essenziale di monitoraggio della rete idrografica regionale, 
l’AFOR è autorizzata ad assumere personale part-time con qualifica di sorvegliante e ufficiale 
idraulico…”, e che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal Bilancio regionale;

- la  DGR n.  602  del  14/09/2010  con  la  quale,  modificando  e  integrando  la  DGR n.  644  del 
21/09/2009,  ha  affidato  all’AFOR  la  gestione  tecnico-amministrativa  dei  presidi  territoriali 
idrogeologici e idraulici;

- la  DGR  n.  301  del  11/09/2013  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stata  approvata  la  proposta  di  
rimodulazione  ed  attivazione  dei  presidi  idrogeologici  e  idraulici  prevedendo  l’attivazione 
graduale  dei  presidi  su  4  livelli  di  operatività  caratterizzati  da  complessità  crescenti  e 
contestualmente  è  stata  incaricata  l’AFOR  all’attuazione  immediata,  mediante  l’utilizzo  delle 
proprie risorse umane ed economiche, del 1° livello di operatività;

- la L.R. n. 25 del 16.05.2013 e s.m.i. di istituzione dell’Azienda regionale per la Forestazione e le 
politiche per la Montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizione in materia di forestazione e 
di politiche della montagna;

- l’art. 4, comma primo - lett. a), della succitata legge regionale, con il quale sono state assegnate 
le funzioni dell’AFOR all’Azienda Calabria Verde;

- l’art. 4, comma primo – lett. d), della succitata legge regionale, con il quale è stato stabilito che 
l’attività di servizio di monitoraggio e sorveglianza idraulica delle rete idrografica calabrese deve 
svolgersi a tempo pieno, con l’ausilio del personale di cui alla L.R. n. 52/2009.

Considerato che 
• nell’esercizio Finanziario del Bilancio Regionale 2020 è stata resa disponibile la somma di €. 

8.730.000,00 da trasferire ad Azienda Calabria Verde per il pagamento dei salari del personale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dei presidi idraulici (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE 2009, N. 31 e 28 DICEMBRE 2009, N. 
52);

• appare necessario impegnare la somma di €. 8.730.000,00 disponibile nell’esercizio finanziario 
2020 al capitolo n. U3204051701.

VISTI:
- la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2020 - 2022 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

- la L.R. n. 2 del 30.04.2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020;
- la L.R. n. 3 del 30.04.2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020 2022";
Vista la proposta d’impegno n. 7813/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto. 
Ritenuto  di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad €. 8.730.000,00 a valere sul 
competente capitolo n. U3204051701 del bilancio 2020, che successivamente sarà trasferita, a seguito 
di rendicontazione, all’Azienda Calabria Verde finalizzata al pagamento delle spettanze e degli oneri da 
corrispondere  nell’anno  2020  alle  risorse  umane  impiegate  nel  servizio  di  monitoraggio  dei  corsi 
d’acqua.
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito
ATTESTATA,  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

◦ di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad  impegnare la  spesa  complessiva  pari  ad  €. 
8.730.000,00 sul  capitolo  U3204051701  del  bilancio  regionale  2020,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, giusta proposta d’impegno n. 7813/2020;

◦ di stabilire che con successivo atto ed a seguito della rendicontazione delle spese finalizzate 
al pagamento, per il 2020, delle spettanze e degli oneri delle mensilità da corrispondere alle 
risorse  umane  impiegate  nel  servizio  di  monitoraggio  dei  corsi  d’acqua,  sostenute 
dall’Azienda Calabria Verde, sarà predisposto l’atto di liquidazione delle spese rendicontate;

◦ di notificare il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde;
◦ di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, 

del D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013;

◦ di pubblicare il presente atto sul BUR Calabria e sul web regionale;
◦ di trasmettere  il  presente Decreto al Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito 

Istituzionale per la prescritta pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7813/2020

U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

27111000 - Dipartimento tutela dell'ambiente

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

Data Inserimento: 23/11/2020

Data Assunzione: 23/11/2020

Descrizione: SOMMA DA TRASFERIRE AD AZIENDA CALABRIA VERDE PER IL PERSONALE DEI
PRESIDI IDRAULICI (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE 2009, N. 31 E 28 DICEMBRE 2009, N.
52)

Capitolo: U3204051701

Descrizione SOMMA DA TRASFERIRE AD AZIENDA CALABRIA VERDE PER IL PERSONALE DEI PRESIDI IDRAULICI (LEGGI REGIONALI 19
OTTOBRE 2009, N. 31 E 28 DICEMBRE 2009, N. 52)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.01 U.1.04 05.3 7 U.1.04.01.02.017 4

CUP

.01.02.017

TITOLO

Importo: 8.730.000,00 Contabilizzabile: 8.730.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.730.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.730.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rantonio.corsi
Rettangolo



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 241/2020 
DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO 
IDRICO 

OGGETTO: SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE 
PER FAR FRONTE AL PAGAMENTO, PER IL 2020, DELLE SPETTANZE E DEGLI 
ONERI  DELLE  MENSILITÀ  DA  CORRISPONDERE  ALLE  RISORSE  UMANE 
IMPIEGATE NEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA . ART. 4, 
COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 41/2018 . IMPEGNO SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


